Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, através da plataforma 1

virtual Google Meet, foi realizada a Sexta Reunião Extraordinária de dois mil e vinte e um do 2

Departamento de Ciências Animais. Estiveram presentes os seguintes membros: José Ernandes 3

Rufino de Sousa (Chefe do departamento), Alex Augusto Gonçalves, Alex Martins Varela de 4

Arruda, Carlos Eduardo Bezerra de Moura, Felipe de Azevedo Silva Ribeiro, Guelson Batista da 5

Silva Humberto Gomes Hazin, Jean Berg Alves da Silva, Juliana Fortes Vilarinho Braga, Kátia 6

Peres Gramacho,  Marcelle Santana de Araújo, Marcelo Augusto Bezerra, Patrícia de Oliveira 7

Lima, Pedro Carlos Cunha Martins, Raimundo Alves Barreto Júnior, Regina Valéria da Cunha 8

Dias, Rennan Herculano Rufino Moreira,  Valéria Veras de Paula, Valdir Martins da Fonseca 9

Filho. Justificou ausência, Alexandre Rodrigues Silva, Aracely Rafaelle Ricarte, Ivanilson de 10

Souza Maia, Jael Soares Batista, Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis, Michelly Fernandes 11

de Macedo, Sthenia dos Santos Albano Amora, Wirton Peixoto Costa. Docentes em afastamento 12

ou licença: Debora Evangelista Façanha. Tendo verificado a existência de quórum, o chefe do 13

departamento, José Ernandes Rufino de Sousa, apresentou a pauta, aprovada por unanimidade como 14

apresentada a seguir. PONTO 1. Apreciação e deliberação sobre as justificativas de ausências 15

enviadas ao e-mail (dca@ufersa.edu.br); justificativas aprovadas por unanimidade. PONTO 2. 16

Homologação da eleição para Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Animais. 17

Deliberando sobre o ponto, professor José Ernandes Rufino de Sousa deu oportunidade para a 18

Comissão Eleitoral deliberar sobre o pleito. O presidente da Comissão, professor Rennan Herculano 19

Rufino Moreira agradeceu a confiança depositada na Comissão e informou que após abertura de Edital 20

apenas uma chapa se inscreveu. Em seguida, deu-se a eleição via Sig-eleição dando por eleita a chapa 21

composta pelo professor Felipe de Azevedo Silva Ribeiro, como chefe e o professor Carlos Eduardo 22

Bezerra de Moura, como vice chefe. Professor Rennan Herculano Rufino Moreira ainda agradeceu aos 23

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

demais membros da Comissão, professor Marcelo Augusto Bezerra e a professora Michelly Fernandes 24

de Macedo. Fazendo usa da palavra, o professor Felipe de Azevedo Silva Ribeiro agradeceu a confiança 25

dos docentes do DCA nessa nova gestão, se comprometendo em dar continuidade a gestão do professor 26

José Ernandes Rufino de Sousa fazendo uma gestão integrativa, mais abrangente entre os cursos lotados 27

no departamento. Professor Carlos Eduardo Bezerra de Moura, como vice chefe também agradeceu 28

aos votantes confirmando o compromisso do professor Felipe em contribuir para uma gestão mais 29

abrangente e integrativa. Assim, deu-se a homologação da chapa vencedora para chefia do 30

Departamento de Ciências Animais por unanimidade. Não havendo mais pontos a tratar, o professor 31

José Ernandes Rufino de Sousa agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sexta Reunião 32

Extraordinária do DCA em dois mil e vinte e um. E para constar, eu, Maria Verlangia Alves Peixoto, 33

lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais membros quando aprovada por este 34

Departamento. 35

Chefe do Departamento:  36

José Ernandes Rufino de Sousa 37

Membros Presentes: 38

Alex Augusto Gonçalves  39

Alex Martins Varela de Arruda 40

Carlos Eduardo Bezerra de Moura 41

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro 42

Guelson Batista da Silva  43

Humberto Gomes Hazin 44

Jean Berg Alves da Silva 45

Juliana Fortes Vilarinho Braga 46

Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Kátia Peres Gramacho 47

Marcelle Santana de Araújo 48

Marcelo Augusto Bezerra 49

Patrícia de Oliveira Lima 50

Pedro Carlos Cunha Martins 51

Raimundo Alves Barreto Júnior, 52

Regina Valéria da Cunha Dias 53

Rennan Herculano Rufino Moreira 54

Valéria Veras de Paula  55

Valdir Martins da Fonseca Filho 56

Secretário: 57

Maria Verlangia Alves Peixoto 58